

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego“, ulica Batorego...

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“, plac Mariacki...

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

Od Administracji.

Dla uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty...

O władzę świecką.

Tylko w sposobie i środkach, ale nie w ostatecznych celach różni się polityka Leona XIII...

niedopieczonych świadectw pruskich monarchii austro-węgierskiej...

Na onegdajszym posiedzeniu parlamentu włoskiego odpowiedział minister sprawiedliwości...

Trudno naprawić szlachetniejszą i skuteczniejszą walczą bronią i żelazem...

Nagląda potrzeba.

W ostatnich dniach notowaliśmy kilka razy a ostatni raz wczoraj w artykule „Tertius gaudet”...

przez samą ustawę zalecony jest do rządu okoliczności łagodzących...

Wcale wdzięczni nie jesteśmy rządowi za objawiające się obecnie głosy...

Głosy to jednak str rządowych nie powinny przebrzmieć bez skuku...

Czekamy tedy nie na spis postulatów ludności włoskiej...

Dalsze losy najmniejszego „trójprzymierza”

„Obserwować można obecnie pewien ruch w świecie dyplomatycznym...”

mocarstw pokojowych tem mniej może być kwestionowanem.

Czy to dyskusje, które — jak się zdaje — sięgają już dość dawnego czasu...

Zwraca to uwagę, że tutejsze pisma ministerjalne rejestrują z akcentem ponowne eksportacje antiniemieckie...

Bułgarska „Orleanjada”.

W Koln. Zig., technącej, jak wiadomo, od niejakiego czasu...

Rodzina Koburg-Cohary ma być nader tem zadowolona...

Ambicja Ludwika Filipa gorzała ustawicznie w sercu córki...

Repetjerki.

Według urzędowych dat Pest. Lloyd fabrykacja karabinów repetycyjnych...

Owoż każdy, kto zna się nieco na rzeczy, kto ma doświadczenia...

NOWA JUDYTA. POWIEŚĆ Z ANGIELSKIEGO H. RIDDERA HAGGARD'A.

Lecz właśnie w tej chwili zaszła niespodziewana przeszkoda...

Tymczasem Bessie, która skorzystała była z pierwszego zaraz...

Pierwszą osobą, którą u samych drzwi spotkała, był John...

nym — nie ma co mówić... piękne rzeczy wyprawiać po za moimi plecami!

— O nie, drogi stryju! — zawołała gorąco. — Ani John, ani w ogóle nikt na świecie nie potrafiłby dokazać tego...

wówczas nasz kapitan coraz więcej miał powodów gratulowania...

Czem większą miał teraz sposobność, jako narzeczony...

— Ale, ale! Bessie, czy pisałaś już do Judyty o naszych zaręczynach?

panna siostrzyna powróci raz do domu, bo już pono dość długo...

John nie odpowiedział nic, lecz w milczeniu palił dalej cygaro...

— Dajcie mi, proszę, — krzyknął John w osłupieniu...

te zapasy wyczerpią. Wówczas bowiem wozy te odchodzą do odległych bardzo parków dywizyjnych i przywożą amunicję. Owoż najpierw bardzo możliwa jest rzecz, że wozy długo będą zaindziejane do właściwego parku, a następnie gdy powrócą, może zajść w ugrupowaniu walczących oddziałów taka zmiana, że połączenie będzie wprost niemożliwe. Dotychczas, gdy było uzbrojenie jednolite, wóz który pierw przybywał na pole walki, rozdzielał amunicję pomiędzy najbardziej potrzebujące oddziały — teraz trzeba się będzie liczyć z okolicznością, że do pewnego oddziału przybyć może dziesięć wozów — a ani jeden nie przywiezie odpowiednich nabożów. Prawda, że przy wielkiej troskliwości i baczności oficerów, przy genialnych zarządzeniach dowódców wyższych ujemne te strony mogłyby być usunięte. Ludzie są jednak tylko ludźmi, a świst kul nie działa uspokajająco i nie dodaje krwi zimnej...

Kobiety nasze w 1831 roku.

W Kurjerze Pozn. czytamy następujące piękne wspomnienie historyczne, zamieszczone z powodu rocznicy listopadowej. Polki, młotki i dziewczę usiłowały mężczyźni przewyższyć w patriotyzmie...

W pierwszych dniach stycznia 1831 r. zawiązało się w Warszawie stowarzyszenie patriotyczne Polek pod przewodnictwem Klementyny Tańskiej, naówczas już (od r. 1828) Hofmanowej. Nie wabiły ich balet i karnawałowe maskarady, nie bawiły wizyty i bezmyślnie szachdki, lecz troska o potrzeby lazaretowe, o bieliznę. Radziły już na przykład — przewidując bliską walkę — o zabezpieczeniu wdów i sierot po obrońcach Ojczyzny.

Chętnie składały ówczesne Polki na ołtarzu zagrożonej Ojczyzny swe oszczędności, swe biżuterje; chętnie się ograniczały w wydatkach codziennych na korzyść wydatków narodowych. Do szpiany wałów spieszyły na Pragę codziennie nawet najprzedniejsi i najszlachetniejsi mężowie. Dnia jednego stanęli do pracy też wszyscy profesorem uniwersytetu warszawskiego. Pracował z nimi pomiędzy wielu innymi i pewien rzemieślniczek i nie zaprzestał o zwykłej wieczornej porze roboty; a gdy go do tego wezwano odpowiedział: „Jeżeli tacy uczeni panowie (wspomnieli profesorowie) przed całym dniem tak ciężkiej imali się pracy, to nie zawadzaj, że ja, prostak, aż do upadłego taczkać tu będę“.

Dnia jednego ruszyło przeszło 100 kobiet i dziewczyn z Zaborowa, kilka mil od Warszawy oddalonego, z pieśnią na ustach, z rydłami w rękach, aby też mieć udział w szpianiu szarów na Pradze. W drodze wzrastał w zastęp niestannie. Sędziwa dziewczeczka Zaborowa, pani starościna Zaleska, otoczona wnuczkami swemi, także doń należała. Warszawa witała pracownicę z zapalem wielkim. Warszawska gwardja honorowa zaprowadziła ją na miejsce pracy. Po drodze wolano z uniesieniem: „Niech żyją! Góra Zaborzanki! Góra pani Starościna!“ i znowu się szeregi znacznych niewiast liczebnie wzmacniały.

Upadło nie z winy narodu powstania listopadowego. Upadły okopy Pragi — upadł sztandar wolności — ale cześć narodową ocalono, cześć bez zmyły, którą chlubił się potomności jest słodką pociechą, jest w utrapieniu ulgą. Dzisiaj, gdy ziemia oczyszcza z pod stóp nam nikańc i gniańc zaczęła, pierwszą była ofiara Polki, Galięjanki, ku jej ratowaniu złożona. Idą, chwala Bogu, za zacytym tym przykładem i inne szlachetne serca, idą maluczy i najprzedniejsi mężowie narodu, nie aby spaść rzeczywiste wały i chwycić za oręż, bo o to chodzić nie może, ale aby zespoloną radą i wspólnym groszem bronić się w nawiedzeniu, by cześć narodowa ocalała i aby ziemia żywiciela nie przepadała z pod stóp dzieci swoich. Im więcej ochotników do znacznej tej pracy, tem chlubniej dla nas.

Z klubu posłów włościańskich.

Pod przewodnictwem posła Polanowskiego, odbyło się wczoraj w sali sejmowej zgromadzenie posłów włościańskich.

P. Struszkiewicz zwrócił uwagę na sykany i utrudnienia, jakie czynią władze skarbowe w udzielaniu pozwolenia na korzystanie ze źródeł solnych, na cele hodowlane, nawet w takich wypadkach, gdy w myśl istniejących przepisów lub specjalnych, rozporządzeń wyższych władz skarbowych, przepuszczają można, iż podobnych utrudnień być nie powinno.

P. Płaziński poparł te wywody przytoczeniem kilku drastycznych przykładów z praktyki swojej jako starosta powiatowy.

Uchwalono poręczyć dotknięty przez obu wymienionych posłów przedmiot komitetowi ścisłszemu grona posłów włościańskich do zbadania i sprawozdania.

Przekazano komitetowi również dwa wnioski posła Bobczyńskiego, z których pierwszy zmierza do ograniczenia swobody obciążania długami hipotecznymi zbyt drobnych posiadłości gruntowych, drugi zaś domaga się, ażeby we wniesionej przez rząd w Radzie państwa państwowej ustawie przeciw pijaństwu, długi za wypite trunki uznano za niesciągalne.

Poseł Bobczyński poruszył także kwestję zmian noweli drogowej z r. 1855, żądając ażeby klub posłów włościańskich bezwzględnie zajął się oznaczeniem tych zmian, które powinny być przeprowadzone.

Wywazała się nad tym przedmiotem obszerna dyskusja, w której wzięli udział pp.: marszałek Jan hr. Tarnowski, ks. Siczynski, dr. Antoniewicz, dr. Zoll, hr. Wolański, T. Merunowicz i namiestnik p. Zaleski. P. namiestnik na podstawie raportów urzędowych opowiedział szczegółowo przebieg oporu przeciwko wprowadzeniu w życie nowej ustawy drogowej we wszystkich tych wsiach — przytoczając po nazwisku miejscowości, gdzie się podobna scena odegrała, jakoteż wskazując osoby, które odegrały w nich rolę i wyjaśnienia te wykazały dowodnie, iż opór przeciwko nowej ustawie drogowej pojawił się tylko sporadycznie — na cały obszar kraju zaledwie w kilkunastu gminach i że w gruncie rzeczy miał swe źródło nie w jakowychś uwzględnieniach szczególnych ustawy samej, lecz w agitacji postrojonej, pochodzącej z pombudk, które ze sprawami drogowymi nie wspólnego nie mają.

Wniosek posła Bobczyńskiego przekazano komitetowi wraz z wręcz przeciwnym wnioskiem posła Merunowicza, który zmierza do tego, iżby klub posłów włościańskich oświadczył, że podnoszenie żądań o reformę noweli drogowej uważa obecnie za zbyt wcześnie. Komitet ma

zastanowić się nad oboma temi wnioskami ze stanowiska interesów włościańskich, i z motywowaniem sprawozdaniem przedłożyć odpowiednie wnioski własne plenarnemu zgromadzeniu posłów włościańskich, które w najkrótszym czasie uмысле dla tej sprawy ma być zwołanem.

(W obec agitacji, o których wspominał reprezentant rządu, uważamy za stosowne zaznaczyć, że gozdimy się z wnioskiem p. Merunowicza. Podniesienie tej sprawy obecnie w myśl wniosku p. Bobczyńskiego byłoby błędne, gdyż dostarczałoby agitacji nowych pozorów. Pr. Red.)

Sprawy sejmowe.

Ongdaj o godzinie 5, po południu zebrał się klub środkowy i obradował pod przewodnictwem ks. Czartoryskiego nad przedłożeniem Wydziału krajowego w sprawie reformy ustaw szkolnych, a w szczególności nad projektem do ustawy o stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego w publicznych szkołach ludowych. Na posiedzenie to, które trwało 2 godziny, zaproszony został referent tej ustawy hr. St. Badeni. Wywazała się nad ożywiona dyskusja, w której niemal wszyscy mowcy, a między innymi pp. Tad. Dzieduszycki, Rey, ks. Sawa, a nawet dr. Weigel przemawiali za wnioskiem hr. St. Badeniego, który proponuje, jak wiadomo w V. klasie plac nauczycielskich „w miarę zasług“ połowice nauczycieli każdego okręgu dotychczas w rocznej kwocie 50 zł. Przeciw wnioskodawcy, a za wnioskiem dr. Bobczyńskiego oświadczył się hr. Wł. Koziebrodzki. Do głosowania nie przyszło, jednak z przeprowadzonej dyskusji okazało się, że bardzo znaczna większość klubu gotowa jest oświadczyć się za wnioskiem hr. St. Badeniego.

O godzinie 7. zebrała się komisja szkolna i pod przewodnictwem ks. Czartoryskiego obradowała do godziny 10. wieczór.

Hr. St. Badeni referował o projekcie ustawy o stosunkach prawnych nauczycieli. Komisja przyjęła bez zmiany całej I. tytuł o mianowaniu nauczycieli t. j. art. 1. do 10, poczyniwszy jedynie nieznaczne poprawki stylistyczne. Obrady przerwano z powodu spóźnionej pory nad tytułem II, który w art. 13 zawiera właśnie postanowienie o pięciolciach, a które z powodu różnicy zdań wywoła dłuższą dyskusję.

Zdaje się jednak nie ulega wątpliwości, że większość komisji nehwała wniosek dra Bobczyńskiego, który dąży do zrównania pięciolci we wszystkich klasach plac nauczycielskich; a słyhać, że hr. St. Badeni nie postawi w komisji żądania, aby mniejszość teje idęca za jego wnioskiem zgłosiła *votum separatim*. Jeżeli zaś hr. St. Badeni nie będzie się tego domagać, natenczas inkryminowany art. 13. przejdzie niezawodnie w izbie w stylizacji dr. Bobczyńskiego.

Ostatnia komisja „podatkowa“ ukonstytuowała się już w ciągu dnia wczorajszego. Wybrano przewodniczącym p. Hausnera, zastępcą przewod. p. Jaworskiego a sekret. p. Chamca.

Jak wiadomo komisja gminna zażądała na ostatnim posiedzeniu sejmowym uzupełnienia komisji jednym członkiem, co też Sejm uchwalił.

Owoż komisja „matka“ zaproponowała do tej komisji p. dra Rybickiego. Wybór ten stanie na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia.

O godzinie 12. w południe zebrał się wczoraj klub prawicy i obradował przeszło 3 godziny. Na porządku dziennym była znowu reforma ustaw szkolnych, a mianowicie drugi projekt do ustawy zmieniającej niektóre postanowienia ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu publicznych szkół ludowych i o obowiązku posyłania do nich dzieci. Nad tym przedmiotem wywazała się nader ożywiona dyskusja, a powód do tego dał art. XVIII. projektowanej noweli, w której Wydział krajowy idąc za zdaniem ankiety zaproponował, ażeby prestatie obszaru dworskiego na rzecz miejscowego funduszu szkolnego podnieść z 3 pre. do 6 pre. Według obowiązującej obecnie ustawy gminnej przyczyniają się do funduszu szkolnego 9 procent a obszary dworskie tylko 3 procent. Chodziło zatem o to, ażeby ciężar ten został sprawiedliwie rozdzielony.

Jak to przewidzieć było można, niemal cały klub prawicy w dyskusji oświadczył się przeciw podwyższeniu powyższych prestaty. Mowcy podnosili mianowicie, że wyższy ciężar mógłby przyjąć obszary dworskie tylko na podstawie zasady *de ut des*, tj. gdyby obszarom dworskim przyznano zarazem większe prawa na polu szkolnictwa. Wyrażono również to przekonanie, że szlachta coraz więcej upada, a stan włościański ma się natomiast coraz lepiej, zatem i z tego powodu niezachodzi potrzeba czynienia gminom jakichkolwiek ulg ze szkół obszarów dworskich.

Gdyby to zapatrywanie przeważało i w Sejmie, byłaby to istotnie piękna, pomnikowa nehwała!

Komisja szkolna zebrała się wczoraj o godz. 12. i obradowała pod przewodnictwem ks. Czartoryskiego nad dalszym ciągiem projektu do ustawy o stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego t. j. nad art. 11, 12 i 13 o placach i innych korzyściach służbowych nauczycieli.

Art. 11. o placach przyjęto z tą zmianą, iż dodatek 10% na mieszkacie pobierac mają nauczyciele tylko w klasach 2, 3 i 4 — klasę 5 wykreślono.

W art. 12 wstawił Wydział kraj. postanowienie, że w uwzględnieniu szczególnych stosunków pojedynczych miejscowości może rada szkolna kraj. w porozumieniu z Wydz. kraj. podnieść place nauczycielskie w tych miejscowościach. Owoż komisja zmieniła ten ustęp w ten sposób, iż podniesienie plac może jedynie Sejm na wniosek Wydziału kraj.

W dalszym ciągu przystąpiono do tyle omawianego art. 13 o pięciolciach. Jak to przewidywaliśmy komisja odrzuciła wniosek hr. St. Badeniego, a przyjęła wniosek dr. Bobczyńskiego, t. j. zrównanie pięciolcia dla wszystkich nauczycieli na 50 zł. rocznie. Na 14 obecnych członków (nieobecni byli ks. bisk. Dunajewski i hr. Dzieduszycki) głosowali za wnioskiem hr. St. Badeniego prócz wnioskodawcy pp. Pilat, Rey i ks. Spis.

Hr. St. Badeni złożył natychmiast referat, jednak w komisji szkolnej referat będzie powyższą ustawę do końca. W izbie objemie prawdopodobnie referat dr. Bobczyński. P. Badeni nie zgłosił, jak to przypuszczaliśmy *votum separatim*, gdyżby jednak w klubach wniosek dr. Bobczyńskiego nie został większością, natenczas ponowił hr. Badeni jako poseł swój wniosek w izbie, stawiając stosowną poprawkę.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. K. biskup krakowski Albin Dunajewski wyjechał do Rzymu. — Jan Zacharyaszewicz, znakomitymasz powieściopisarz, bawi w Krakowie.

Kalendarz. Piątek (2.): Biłany Panny — Szulista. Wschód słońca o godz. 7. min. 37, zachód o godz. 4. min. 1.

Kalend. myśliwski. V grudniu wolno polować na jelenie, kozy (rogace), zające, lisy, bażanty, jarażki, kuropatwy, sżoz, drobie i pardwy, cietrzewie i gńszce i ptactwo wodne i błotne w ogólnie.

Ruska deputacja do ppieja wyjedzie do Rzymu przed rukiem Bożem Jarozeniem i będzie miała trzeciogi dnia świąt (dnia 8. stycznia) audjencję u papieża. Pojadą: ks. metropolita i zapewne ks. biskup Pełesz, tudzież kilku kanoników i księży z prowincji. Świecką inteligencją ruską ma reprezentować p. Władysław Federowicz Okna.

Mianowania. Dyrekcja karlu zamianowała praktykanta koncepsego Nataa Biera, koncepsta skarbowym w X. klasie rangi.

Rada szkolna krajowa zamianowała Tomasza Sałabaja, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Petrance.

Stacja telefoniczna w tu urzędzie telegraficznym została otwarta z dniem wczorajszym a to celem nadawania i odbierania depesz telegraficznych w drodze telefonicznej Z urzędzenia tej stacji mogą korzystać tylko ci abonenci tutejszej sieci telefonicznej, którzy podpiszą odpowiednią deklarację i na pokrycie należności telegraficznych złożą odpowiednią należność jako kaucję w zakładzie telefonów. Depesze telegraficzne w drodze telefonicznej nadawane być mogą tylko od godziny 8. ano do 8. wieczorem, gdyż w nocy wzniankowana stacja telefoniczna jest zamknięta.

Datki. Na rzecz straży ogniowej brzościeckiej złożył pp. Aleksander Bochnak i Wilhelm Zahler z Brzostka po 10 złr.

Wydział oddziału tarnopolskiego towarzystwa „Rodzina“ składa serdeczne dzięki kasie oszczędności miasta Tarnopola za dar w kwocie 25 złr. na powiększenie funduszu oddziałowego.

Wieczorek dla dzieci odbędzie się w kasynie miejskiej w poniedziałek dnia 5. hu. jako w wigiliję św. Mikołaja. Początek o godz. 6. wieczór. Bliższej informacji zasięgnąć można w kłonek rji kasyna. Lista etwarła, a zamknięcie teje nastąpi bezwarunkowo w niedzielę wieczór. Bilety wydawane będą w poniedziałek do południa.

(m) I to coś warte... D. pewnego prowincjonalnego miasteczka zjechała tancerka a la Grigolatis. Ogromna reklama, rozmaitej wielkości i koloru afisz, rozlepione na rogach ulic, zwiszaływ mieszkaniom o tym ważnym wypadku dnia. Wszystko, co tylko żyło i znano się na sztukach „pięknych“, spieszyło wieczorem do teatryku, nie rozpoznającego wprawdzie baletom, ale kulturyjącego gorliwie operetkę. Gdzie jest operetka, tam są ożywiciele i chórzystki. W razie więc nagłej potrzeby panny z chóru udają baletniczek i wszystko idzie dobrze. Zapowiedziany występ tancerki wypadł bardzo dobrze, łątała ona w powietrzu efekownie a nadtąją całość uzupełniały chórzystki, przebrane za baletniczek. Tancerka była zadowolona, otrzymała dość okazałe wynagrodzenie, tylko chórzystki robiły kiepskie minki i po walnej naradzie wybrały deputację, która się udała do dyrektora teatru celem przedstawienia mu swojego żądania.

W skład deputacji wchodziły dwie reprezentantki chóru: jedna wysoka, kościata, jasnogłosa, druga szatynka o zaokrąglonych kształtach.

Dyrektor: Czego panny moje żądają? Jasnogłosa chórzystka: Proszę pana dyrektora, za współdziałal w produkcjach latającej tancerki nie otrzymałyśmy odpowiedniego honorariumu.

Dyrektor: Kasa wypłaca każdej z pań, która udawała baletniczkę, 1 złr.

Szatynka: A my żądamy 2 złr.

Dyrektor: Wszak zawsze otrzymujecie za występ tylko honorarium 1 złr.

Obie chórzystki (*unisono*): Tak! Ale my tym razem ubierałyśmy się nieprzywzwoicie, a przecież i to coś warte...

Dyrektor nie uwzględnił wstydlivosti przebranych baletniczek i musiał się one zadowolić tylko jednym guldenem.

A ja Grigolatis. P. X. mieszcz. przy ul. Kraszewskiego ma małego ale weale rozwiniętego i dowcipnego synka, który słysząc o endowej tancerce, chęłał koniecznie pójść z ojcem do teatru. Ojciec jednak nie zadowolony ciekawości malca, a ten korzystając z chwili, gdy nikogo nie było w domu, postanowił sam zatańczyć w powietrzu. W tym celu postawił krzesło koło okna, obwiązał sztyc sznurkiem od rolety, tracił nogą krzesło, jednak zamiast wlecieć w powietrze, obwiesił się. Na szczęście służące usłyszały z drugiego pokoju ebarzenie, przybiegła z pomocą matkow, który niewątpliwie byłby nasiadownictwo tancerki przepłacił życiem.

W zakładzie herbacianym przy ulicy Sobieskiego 1. 22. rozdzielono od 23. października do 3. listopada 37.286 porcji herbaty z bułkami.

Dobrowolne datki złożyli: pp. Art. Gołnowski złr. 20, dr. Kratter 5, Ed. Torosiewicz 5, L. Sehermant 5, dr. Raschek 2, W. Niedziałkowska 2, Goldberg 2, Seh. Neuwald 2, Zofia Parlmutter 1, dr. Kobak 1, dr. Reiss 1, M. Stoff 1, W. Schatzker 50 cent, razem 47 złr. 50 cent.

Wybór uzupełniający dwóch członków rady powiatowej w Krakowie, z grupy większych posiadłości, rozpisany został na dzień 23. grudnia br.

Zapiski policyjne. Zgubiono pugilares czerwony z kwotą 20 złr. z wekslem na 70 złr. i listami z Nowego Jiczyna względem kupna mleczarni; świadectwa szkolne Karole Zawisy; dawski kołnier z czarnych niedźwiedzi. — Znalezione nuty na fortepian; książkę służbową Marij Kusniar; cztery większe a 5 małych kluczów na żelaznem kółku, na ulicy Kurkowej.

Chciał się ubzdrowić. Pan Franciszek K. leśniczy, przybywszy do Lwowa, kupił sobie potężną łaskę ukrywającą w swem wnętrzu nie sztytel, ale szpadę, która wszakże była tempa. Udał się więc na plac Krakowski i tutaj kazał wderguciem szlifrowi szpadę naostrzyć. Niestety panu Franciszkowi nie powiodło się ubzdrowić, gdyż nadszedł stróż bezpieczeństwa i zakazał broń wraz z właścicielem sprawdzić na inspekcję policyjną. Łaska ze szpadą została skonfiskowana a pan K. będzie musiał jeszcze odpowiedzieć przed sądem.

Prusy pedagogdy zbrakami. Niedawno temu skazał był wiedeński sąd powiatowy na Leopoldszadzie pewnego pedagoga pruskiego — nazwiskiem Simon w Libowitzky — na krótki areszt, za zbranie. Ledwie go wypuszczono na wolność, został temi dniami znów na tem samem przestępstwie przychwycony i uwięziony. Równocześnie z nim uwięj się po Wiedniu drugi pedagog pruski Johana Schepe, który także za zbranie i włóczęgostwo raz po raz odsiaduje kilkudniowe areszta. Żadnych przed-

stawiciele tyłe sławionego nauceycielstwa pruskiego ma Wiedeń w swoich murach!

Etykieta. Ktożby pomyślał, że usadowienie ks. Bismarka o jedno krzesło dalej przy stole w czasie dworskiego objadu na cześć cara stanie się powodem ważnych ustępstw, tematem szpiltowych artykułów i liczyh depesz. A jednak tak się stało. Starszy marszałek dworu, hr. Perponcher, należący do partji anti-bismarkowskiej, usadowił ks. kancelarza daleko od cara, by nie dać tym panom sposobności do czulszych zwierzeń. Z tego to powodu *Köln. Zig* i jedynie z tego, mówiła o „małym ale wpływowym“ stroniectwie na dworze, które intrzyguje przeciw Bismarkowi... Według ostatnich depesz, hr. Perponcher kazano się udać do Friedrichsruhe i przeprosić księcia. Ten jednak jest nieublagany, gdyż hr. Perponcher ostentacyjnie nie przyjął.

Kalendarz prawosławny dla Czechów. Czytamy w *Kyjevskim*, że sekretarz Towarzystwa słowiańskiego w Kijowie, p. Jaresz, wydaje na rok 1888: Czeski Kalendarz prawosławny. Oprócz działu kalendarzowego i informacyjnego, p. Jaresz umieścił w nim artykuł „O znaczeniu prawosławia dla Czechów.“

Odnar katastrofy na parowcu „Schotten“, który uległ rozbiciu na kanale La Manche, padł między innymi Bolesław Krzyszkowski, liczący lat 25, zamieszkały we Lwowie.

Pod koła lokomotywy ruciła się temi dniami z cz w o r g i e m małych dzieci swoich młoda piękna kobieta w Koos na Węgrzech. Odwioławszy niedawno temu, była przez swoją świekrę do tego stopnia przeladowana, że aby ujść raz cigłym sekaturom, wybrała to straszne samobójstwo. Rzecz prosta, że gdy pociąg zatrzymał się o kilkadziesiąt kroków i konduktor przybiegł na miejsce katastrofy, ujrzał jeno 5 bezskatnych trupów.

Napad. Ulica Zamarstynowska była onegdaj wieczorem widownią krwawej sceny, która się rozegrała między szewcem Janem Szewczukiem, a „pokątnym“ dziurzycelem pociegią Kazimierzem Rzepeckim. Ten ostatni podejrzując Szewczuka, iż on to zrobił na niego doniesienie do magistratu w sprawie bezprawnego trudnienia się szewstwem, napadł biednego Szewczuka, gdy tenże z czeladnikiem Kazimierzem Wieszorowiczem wracał do domu i zadał mu z tyłu jakimś topem narzędziem głęboką ranę w głowę. Wieszorowski stanął w obronie swojego majstra, że jednak na tem wyszedł, gdyż Szewczuk również poczesował go w ten sposób żelazem, iż musiano go odwieść do szpitalu. W tej chwili zjawia się patrol policyjny i rozjuszonego szewca zresztowało.

Potpourri przedkarnawałowe.

Nikt mi tego nie zaprzeczy, iż w obec tych faktów, że śnieg już przszły, że mieliśmy przymroki, że kucharze reklamowali swoje futra a dyrekcja teatru wystawiła „Powieść zimową“, mamy wszelkie dane, że zima już za pasem.

Głucha jesień ma tyle w sobie otwianej ciężkości, tyle wilgoi kataralnej i tyle zwiędłych liści, że witalny zimę jako osobobdzielec z tak rozjaśnionem obliczem, z jakim stary Capuletti przyjmie gości w Szekspirowskim dramacie „Romeo i Julia“. Prawdę powiedziawszy nie zastanę na to ta stara ełimeryczna kokieta (zima a nie Julia), która kokietując nas podwójnem licem Janusa raz jest tak słodka i łagodna jak usnień młodej i ładnej pensjonarki, to znowu ełmurna i mroźna jak gniewny grymas starej i brzydkiej ochmi-strzyni.

Zreszta zima kryje w sobie wiele demonicznego wandalizmu.

Ile bowiem wiosna, lato i jesień, nagromadziły muocły w kieszeniach, o ile kapiela i łagodny klimat przyprowadził rozstrójne organizmy i podszarane zdrowia do porządku, to jedna zima za pastami i karnawałem, jednym zamachem rozprasta i niweluje. Chcąc poprzeć moje twierdzenie, potrzebuję zwrócić uwagę na liczbę numerów wkeblowych w protokole podawczym e k. sądu krajowego w miesiącach pokarnawałowych, że zaś wiosna jest żniwem dla lekarzy, chyba nie potrzebuje już żadnego dowodu. Co się liczy czasu przejściowego, w którym jesień się jeszcze nie skończyła a zima jeszcze nie zaczęła, jest on czasem ogólnego przewrotu trybu życia, czasem zmiany zwyczajów i obyczajów.

Jasne zarzutki zmieniają się w ciemne poldoty, jęgerowski trykoty i kaftanki poczynają oddawać usługi, banki zastawnie wydają futra, Galicjanie biorą się do lektury, a księgarze przysięgają, że sprzedadzą nawet parę książek (rzecz w stosunkach kraju rzadka) i zasługująca na wzmiankę w „parabolis Galicja“.

Wzły familijne się ścieśniają a latawiec robi się dotakorem.

Jak każda sódowka jest w maju Beatrycza, tak każdy najnudlijszy pieczeniarsz w miesiącach pluty i biota, kwintesencją dowcipu i wrymiotów towarzyskich.

Wzemy n. p. dom, w którym są młode panny, deszcz siecze, w teatrze grają „coś truskiego“, stary zrzędzi, mama ziewa, nudy okropnie! co robić? co robić?

Zeby przynajmniej kto przyszedł, niech będzie w ostatości nawet pan Jacenty, mówiąc nawiasem kreatora najmniej zabawną, jaka kiedykolwiek po ziemskim globie lazila.

Drzwi się otwierają, wchodzi pan Jacenty.

— Ach panie Jacenty, jak jesteś dobry, jak jesteś nieoceniony.

Nie każdy jednak ma ochotę i zdolność być takim *„fante de mance“*, nieocenionym panem Jacenty, lepszym więc rodzajem resursu, nawet wygodnym i mało kosztownym, gdy wicher skrzypie drzwiami, szyby trzęsą się w oknach, a cała natura wzdycha i jęczy, jak opętana dusza wisieleca, usiąść przed ptonymy kominkiem, założyć nogę na nogę, zapalić dobre cygare i... dumać. W wypadkach takiej kontemplacji kominkowej, gdy się ma długi, myśli się nad tem, jakby im karku nie ukręcił, gdy się jest postem do Sejmu, układa się nowe mającą zrobić furorę i wywołać brawa nowę mającą zrobić furorę i wywołać brawa przysięgłym, przemysłowa się nad pretekstem, pod pozorem którego najłatwiej uwolnić się od siedzenia przy rozprawie. Ponieważ nie jestem ani postem, ani przysięgłym, a mimo to, siedzę w tej chwili przed kominkiem, więc myślę o... ale co komu do tego.

Przypominam sobie jednak na moje szczęście, że Musset powiedział pewnego razu: „Ze kto nie wyjawia swych myśli, albo kłuje coś złego, albo tęskni za miłością.“ Ażeby nie stać pod zarzutem tych zbrodni — używ w słowa „Göthego, że „*mir die Lumpen sind bescheiden*“ powiem śmiało o czem myślałem. A więc... myślałem o pączkach róż i o pączkach z różą! O ile przepadam za pierwszym w lecie, o tyle lubię drugie w zimie. Powiecie mi na to, że chcąc przyjść do takich rezultatów, czyż koniecznie potrzeba forsować cały

aparat myślenia. Excusez! potrzeba. Myśl ta, naprowadziła mnie na inną, mianowicie, że byli na świecie i są jeszcze ludzie, co coś lubieli i coś lubia.

I tak, Torquato Tasso lubiał słodczyce, Kant słonię, Bismark lubi fajkę i politykę, młodzi panice posag, a pteć piękna i słaba zapusty i karnawał. Za pozwoleniem, pomylim się, nie ma już pteci słabej — bo czyż można szukać w tym dowodu „słabości“ i „słabszości“, jeżeli się weźmie na uwagę, co podają wykazy statystyczne, że w samej tylko Francji kobiety noszą na sobie w tiurniurach i gorsetach 2,900,000 kilogramów stali i żelaza. Okropność, cała armatura!

Robiąc samoistnie badania w tym kierunku, przekonałem się dalej, że przeciętna, oheocz tancząca i „niepietrzuskująca“ tanczniczka, jest w stanie zrobić z rzędu 30 tur walc, podczas, gdy najzagorzalszy Pikolski doprowadziwszy do 25-ciu jest już tak „zmachany“, jak koń faktierski podczas festynu na Zamkowej górze.

Zatem równość. Będąc przy kwestji tańców i balów przychodzi jednocześnie do przesiawienia, jak ciężkiem i trudnem jest zadanie reportera karnawałowego w sprawozdaniach z balu.

Nie sztuką jest dotrzeć do wnętrza Afryki i stanawszy w Udszisi nad jeziorem Tanganika powiedzieć jednemu bialemu w posród tysiąca czarnych:

— Panie! pan jestes Livingstonem! Ale znalazłem się naraz w obec 150 piękności i powiedziałem jednej tylko: pani! pani! jesteś królową balu! Jest zaiste szczytem odwagi i tak trudnem, jak rozwiązanie węzła gordyjskiego.

Nie mniej trudną i ciężką jest sytuacja eelibataryjuszów w obec pałacej kwestji nalożony się mającego podatku na starych kawalerów. *Hanibal ante portas!* ostatni czas! wykrzykują głosem wołającego na puszczy, ostatni czas zwołać walne zgromadzenie, wybrać przedstawicieli i przesła (a mam już swojego kandydata), postawić odpowiednie wnioski i powiąż uchwały, jak się należy zachować w obec groźnego widna zbijającego się karnawału.

Sposób wojowania z sercami młodych panien, mimo wszelkiej, systemów wojowniczych, nie jest jeszcze należycie unormowany, i chcąc wypracować odnośny projekt, nadarmo wertowałem artykuły kongresu brusselskiego. Mniemam jednak, że starokawalerska ankieta powinna za jednym zuchodem zastanowić się nad psychicznym objawem: dlaczego jest przyjętym zwyczajem u nas, że ubogę młodzieńczie zakochuje się na zabój w bogatej pannie, a rzadszym jest wypadek by posażna jedynaczka szalała za gołym jak biżun młodzieńcem. Byłoby to zarazem i uczynkiem chrześcijańskim i nawet rzeczą bardzo modną w obec świeżo wyłonionej z nad brzegów Sekwany nowalji „Labbé Constantin“. Jeden wołał umierając: więcej światła! drugi woła żenając się: więcej posagu! Nie mając zamiaru ani umierać, ani się żenić wolał: więcej ruchu i powietrza! Odpowiedź nie to: jak masz parę zdrowych płuc i parę hall-faksów, idź na szlagwiek! Nie przeczę, że bardzo to zdrowe i zabawne, lecz w pogoni za oryginalnemi pomysłami wpadłem na świetną myśl, czyżby się nie udał karnawał włoński nad brzegami Pełtwi?

Jestem najświęciej przekonany, że maskarada ludowa na „corso“ w Krakowskim, kalwacka arlekinowa i pierrolowa na placu „kolo bojków“ i *batalla des flurs* przy promonadzie dawnej Jägermanówki, z licznym i wesolym udziałem braci mioszowego wyznania, świetnie wypadły. Prestrasz mię tylko to jedno, jakiegożby oczy zrobić na te innowacje przeciętny kołun lwowski, mówiący i spluwający jak ongi senator Rzymu na naleciałe zhytki z wschodu: „*absit omen!*“ co znaczy na kołtuńskie: szezań! bido!

A zapomnieliśmy, że istnieją polowania na świecie! Istnieją to prawda! lecz cóż mi z tego? Będąc z natury łagodnego temperamentu, nie jeżdżę na polowania i ograniczam się na oglądaniu zajęcy, kozłów i dzików jedynie na talerzu; w każdym razie polującej większej szlachcie mam za złe, że szlachetny kunst świętego Huberta trzymają w tajemnicy i nie udzieli go naszym „Sontagsjägerom“, ile razy bowiem który z tych panów pojedzie na własne polowanie dzierzawione od „gminy“, tyle razy, albo deszcz padał, albo nie się nie pokazało.

Ze jest obecnie czas polowania, wiem o tem z kalendarza, a kalendarze są teraz w modzie jest to bowiem teraz ich era!

Pierwszym kalendarzem był spis kościelnych uroczystości wyrzynany na kamieniu w roku 354 p. Chrystusie. Był to jednak kiepski kalendarz bez dowcipów i poezji, i nie było w nim ani jak się przyszydła pasztety z wotrebek, ani kiedy trzeba siać owies, ani kiedy krew najlepiej puszczać; o wiele lepszym są pod tym względem świeżo wyszłe na rok 1888 kalendarze, jak: myśliwski i rybacki Lowca, Halicjanin i teatralny, w których czytelnik może połączyć słodkie humoreski, wierszyk i dowcipów z ułile sekretów domowych i rad gospodarskich.

Nie wynika jeszcze z

Mało znam się na Wenerach, a tembardziej na latających, lecz w każdym razie niezwykła Wenera...

Wiadomości literackie i artystyczne.

"Mirolan", nowa operka kompozycji zaszczytnie znanego kompozytora i kapelmistrza p. M. Falla...

Walne zgromadzenie Koła artystyczno-literackiego we Lwowie odbędzie się dnia 2. grudnia...

(S. P.) Z teatru. Onegdajsze przedstawienie starej lecz wesołej krotowilni Barriere'a...

Na ostatnim posiedzeniu pierwszej sekcji centralnej komisji dla zabytków historycznych i sztuki...

konserwator p. Szaraniewicz złożył sprawozdanie o przedsięwzięciu przekopaniu mogiły w Bible...

P. Mieczysław Frenkel wystąpił w poniedziałek po raz pierwszy na scenie warszawskiej...

W najbardziej nawet różnorodnych marzeniach swoich komedjopisarskich nie mógł sobie Blizniński...

Op. p. Z. Weebera otrzymujemy z powodu wzmianki o jego dziadku w fejtletonie p. t. Galicja...

Lord Bacon a Szekspir. Z Londynu piszą do Koln. Zg. że znany filozof lord Bacon...

Przedstawienie na korzyść Towarzystwa dobroczynności. W dniu 17. bm. w sali klubu...

Ruch stowarzyszeń.

Posiedzenie tow. nauczycieli szkół wyższych odbędzie się w sobotę dn. 3. grudnia o g. 6 wieczorem...

Wydział tow. zawod. urzędników poczt i telegrafu ukonstytuował się, wybierając prezesem dyr. Strókę...

Przegląd polityczny.

Sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie zaprowadzenia języka wykładowego...

Wydział krajowy dodatkowo do swego sprawozdania z czynności komunikacji Sejmowi odpis reskryptu...

Sprawozdanie to zostało zamieszczone na dzisiejszym porządku dziennym i zostanie niewątpliwie odesłane do komisji szkolnej...

Minister wyznał i oświadczył, że profesorowie gimnazjalni: Schuklje, Richter, Steinwender...

Fabryka broni w Steyr rozpocznie wkrótce dostawę karabinów Mannlichera...

Wiener Ztg. ogłasza ustawę w sprawie obrotu czekami w urzędzie pocztowych kas oszczędności...

Sejm lublański uchwałił jednogłośnie wniosek Svitca w sprawie rychłego wysłania deputacji gratulacyjnej...

W węg. izbie deputowanych interpelował deput. Polonyi, o ile prawdziwymi są pogłoski o wywiezieniu do muzeum narodowego...

Deput. Bótvós interpelował w sprawie wyboru ministra handlu, hr. Szechenyi'ego...

W komisji finansowej oświadczył prezes gabinetu, iż co się tyczy odobierania debitu pocztowego...

Na odnośne zapytanie oświadczył minister Bross, iż zbada kwestję obowiązku uiszczania stempła...

W obec niemającej żadnej podstawy bajki Figara o kongresie polskim...

Figaro z dnia 21. listopada w artykule podpisanym literą Z, zatytułowanym "Kwestja polska"...

racyj, sprostować czy odwołać na podstawie wyższych zaprzeczeń publicystki polskiej...

Izba rumuńska uchwałała znaczną większością przedłożenie o indemnowaniu budżetu...

Dnia 25. bm. w sali Favie przy ulicy Belleville — pisał Dz. Poin. — miało miejsce zebranie...

Wiedeń 1. grudnia. Uroczystość Mickiewiczowska, urządzona przez "Onisko"...

Wiedeń 1. grudnia. Giełda wieczorna. Kredyty 278 80, węgierska renta 99 40.

Kopenhaga 2. listopada. Według krążących pogłosek, na księżną Cumberland przepędzić zime w rodziców w Kopenhadze.

Wiedeń 1. grudnia. Wczorajsze rozporządzenie Gautscha, usuwające deputowanych...

Wiedeń 1. grudnia. Wczoraj zmarł tu Przystański, dziekan fakultetu filozoficznego w Warszawie.

Buda-Peszt 1. grudnia. Ustanowiona komisja śledcza dla sprawy muzeum usrodowego...

Berlin 1. grudnia. Norddeutsche Allgemeine Zeitung podaje bez komentarza artykuł...

Paryz 1. grudnia. Freycinet odniesie prawdopodobnie zwycięstwo nad Ferrym...

Wiedeń 1. grudnia. Giełda zbożowa: Pszenica 7-9. Owies 5-89. Nowa kukurudza 6-28.

Przyjechał do Lwowa dnia 1. grudnia 1887 r.

HOTEL ŻORZA W. Kozłowski, z Rożnów. A. hr. Łoś, z Bortkowa. M. Łoś, z Czeszce. A. hr. Cetner, z Podkaminia...

NADESŁANE. Podziękowanie

Przewielbionemu duchowieństwu obu obrządków, Wielce Szanownym reprezentantom wiedzy, korporacji i ogle wszystkim, którzy łaskawie udział wzięli...

Nie mogę także przezeń osobiście, ażeby szczególnego uznania nie wypowiedzieć Wnu Antoniemu Coghonowi, doktorowi medycyny w Busku...

Busk, dnia 29. listopada 1887.

Adela Filarska.

Dr. med. Teodor Jendl po studjach na klinikach prof. Rosenthala w Wiedniu i prof. Charcot'a (Salpetriere) w Paryżu...

Wszystkich nauk lekarskich Dr. ADAM STRUMIEŃSKI osiadł w Brodach, mieszka w domu WP. Haunera, Rynek. 1902

TEATR HR. SKARBKA. DZIŚ: Precjoza Grigolatis słynna napowietrzna tancerka...

Przedwodnik po Lwowie. MUZEUM ZAKŁADU NAR. IM. OSSOLINSKICH od godziny 10-tej do 1-szej przed południem...

MUZEUM PRZEMYSŁOWE w ratuszu, codziennie od godziny 9-tej do 6-tej: wstęp w poniedziałek 50 ct., w inne dni 30 ct., w niedzielę i święta wstęp wolny.

MUZEUM IMIENIA DZIEDUSZYCKICH przy ulicy Teatralnej 1. 18. Wstęp wolny. NIEUSTAJĄCA WYSTAWA sztuk pięknych, plac św. Ducha, w dni powszednie 30 ct., w niedzielę i święta 15 ct.

BIBLIOTEKA UNIERSYTECKA, codziennie z wyjątkiem dni ferjalnych. GMACH SEJMOWY, codziennie, po przednim zgłoszeniu się w zarządzie gmachu.

Lwów, z Izby handlowej dnia 1. Grudnia 1887.

Table with columns for various goods and prices, including flour, oil, and other commodities.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table showing exchange rates for various currencies and commodities in Vienna.

Pociągi kolejowe

Table listing train schedules and routes between Lwów and other cities.

Przewodnik po Lwowie.

Table detailing tram routes and schedules within Lwów.

Odpowiedzialność za jego ustąpienie spada na parlament.

Continuation of news articles and reports from other cities, including mentions of political events and local news.

Mam do sprzedania z łakami przeszło 70 morg gruntu wzorowo obsianego...

Teodor Koehlfel w Ciężkowicach. 1907

Piwo Pilzneńskie tylko prawdziwa za najlepsze uznane na beczki, litry i faszki...

L. Marek Lwów, Rynek liczb 9.

GEOWNY SKŁAD 1801 FORTEPIANÓW, PIANIN I ORGANÓW.

SKŁAD KAWY Artura Kościckiego pod godłem: 1791

REGENERATOR WŁOSÓW POWSZECHNIE UZNANY Pani S. A. ALLEN

WŁOSÓW przywraca włosom siwym, szpakowatym i spłowiałym kolor...

WODA BOTÓTA znakomity środek od bólu zębów, wyrobu A. POKORNEGO

BOLE ŻOŁADKA Trudne trawienie, kwas, utrata apetytu...

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskowicki.

Majątek cenny lub kamienica stale renowana do zamiany za wioskę.

The Purgatif-Chambard ZIOŁKA PRZECZYSZCZAJĄCE Pana CHAMBARD. Paryż

KAPELUSZE miękkie po 1 ztr. 90 ct. i 2 ztr. 30 ct. w ogólnym wyborze.

Kasy żelazne ogniotrwałe nie do rozbicia, najlepszy fabrykat...

Franciszek Titl skład fabryczny przednich sukien i towarów wełnianych

WE Lwowie skład główny w magazynie P. K. MIKLASCHA, i w wszystkich aptekach...

WINA SZAMPANSKIE Extra (demi-doux) Extra-Dry (sec) Crémant Rosé (demi-doux)

L. Lusera Plaster dla turystów! Pewnie i szybko działający środek przeciw nagalotkom...

WODA BOTÓTA znakomity środek od bólu zębów, wyrobu A. POKORNEGO

BOLE ŻOŁADKA Trudne trawienie, kwas, utrata apetytu...

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskowicki.

Popłatny zarobek. 797 Poszukujemy pewnych osób do sprzedaży prawnie dozwoleń...

„Szkice wschodnie” (Bosfor, Dunaj, Balkan) Władysława Dunina

KAPELUSZE miękkie po 1 ztr. 90 ct. i 2 ztr. 30 ct. w ogólnym wyborze.

Kasy żelazne ogniotrwałe nie do rozbicia, najlepszy fabrykat...

Franciszek Titl skład fabryczny przednich sukien i towarów wełnianych

WE Lwowie skład główny w magazynie P. K. MIKLASCHA, i w wszystkich aptekach...

WINA SZAMPANSKIE Extra (demi-doux) Extra-Dry (sec) Crémant Rosé (demi-doux)

L. Lusera Plaster dla turystów! Pewnie i szybko działający środek przeciw nagalotkom...

WODA BOTÓTA znakomity środek od bólu zębów, wyrobu A. POKORNEGO

BOLE ŻOŁADKA Trudne trawienie, kwas, utrata apetytu...

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskowicki.

Wielki wybór fortepianów SEYFARTHA i CZAYKOWSKIEGO we Lwowie, Rynek, l. 24 (nad księgarnią)



BOURGEAUD Aptekarz 1^o Klasy Dostawca Szpitali paryżkich. 20, ULICA RAMBOUTEAU, 20, PARYŻ

SENSACYJNE ZAWIADOMIENIE. Nieprześcignione pod względem dobroci, piękności i ciężkiego, tego gatunku są...

„Wiener Kaufhaus” A. GANS, Wien III. Kolonitzgasse 6/Dz.

„WIENIEC POLSKI” pismo ludowe polityczne wychodzi we Lwowie rok 12-ty i kosztuje całorocznie 3 ztr., półrocznie 1 ztr. 50 ct.

„PSZCZÓŁKA” pismo ludowe ilustrowane wychodzi we Lwowie rok 12-ty i kosztuje całorocznie 3 ztr., półrocznie 1 ztr. 50 ct.

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny BANK HIPOTECZNY wydaje od dnia 1. kwietnia 1887 r. począwszy we Lwowie 1793 a i przez filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

Asygnaty kasowe 3 1/2% płatne w 30 dni po wypowiedzeniu

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskowicki.

TYLKO NIEEKSPLODUJĄCA NAFTA. R. DITMAR we Lwowie 1817 GŁÓWNY SKŁAD GALICYJSKIEJ NAFTY NIEZAPALNEJ.

Glaser-, Schrifft-Lithografie- und Maschinen-Diamanten-Fabrik von Josef Legrady's Nachf., vorm. Josef Legrady, Hermann Rosenberg

Stosowne na św. Mikołaja — na Gwiazdkę. 27miokrotnie premiowana PAROWA FABRYKA PIERNIKÓW, SUCHARKÓW i CIAST L. CZYŃSKIEGO w Jarosławiu

NIE MA BÓLU ZĘBÓW. Elixiru, Pudru i Pasty do Zębów WIELEBNYCH O:O: BENEDYKTYNOW

„WIENIEC POLSKI” pismo ludowe polityczne wychodzi we Lwowie rok 12-ty i kosztuje całorocznie 3 ztr., półrocznie 1 ztr. 50 ct.

„PSZCZÓŁKA” pismo ludowe ilustrowane wychodzi we Lwowie rok 12-ty i kosztuje całorocznie 3 ztr., półrocznie 1 ztr. 50 ct.

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny BANK HIPOTECZNY wydaje od dnia 1. kwietnia 1887 r. począwszy we Lwowie 1793 a i przez filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

Asygnaty kasowe 3 1/2% płatne w 30 dni po wypowiedzeniu

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskowicki.